6) ASCF, n. 130, Delibere dell’anno 1334, c. 7v., al 28 marzo. 
Nel 1334, essendo stato redatto dagli statutari del comune di Fucecchio uno 

statuto del gioco, poi cancellato dai correttori degli statuti (ossia dalle autorità 
fiorentine a cui il Comune locale era sottoposto da cinque anni), si decise come 
procedere contro i giocatori d’azzardo fissando le consuete pene pecuniarie, ma 
riservando un trattamento favorevole nei confronti dei “poveri” che fossero stati 
sorpresi a giocare: al podestà fu concesso il potere di fissare l’entità della multa o 
addirittura di non applicarla. La proposta fu approvata con 50 voti favorevoli e 2 
contrari. 

Item in dicto consilio propositum 
per dictum potestatem de voluntate et 
presentia dictorum antianorum, ab eis 
habita primo deliberatione solepni ad 
pissidem et palloctas secundum 
formam statuti, quod cum per 
statutarios comunis ficecchi provisum 
et statutum fuerit quod ludus 
taxillorum ad çardum vendi deberet 
pro comuni Ficecchi, et per 
adprobatores statutorum et correctores 
dictum statutum ludi cancellatum fuerit 

Inoltre in detto consiglio fu 
proposto dal detto podestà per volontà 
e alla presenza dei detti anziani, 
ottenuta prima da essi solenne delibera 
a tramite recipiente e pallotte [a 
scrutinio segreto] secondo la forma 
prevista dallo statuto che poiché da 
parte degli statutari del comune di 
Fucecchio fu deciso e stabilito che il 
gioco dei dadi dovesse essere venduto 
a beneficio del Comune di Fucecchio e 
gli approvatori e correttori degli statuti 
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in totum ita quod vendi non possit 
vigore illius statuti et in volumine 
statutorum comunis Ficecchi nulla 
pena sit adposita de ludo ludente vel 
retinente ludum taxillorum, quid 
videtur et placet consiliariis dicti 
consilii ordinare providere et 
deliberare ne in terra Ficecchi vel 
districto ludi possit seu retineri ludus et 
quae pena sit ludenti et quae retinenti 
ludum generaliter dicatur et consulatur 
per consiliarios dicti consilii. 

…………………………. 
Carlus domini Simonetti unus ex 

consiliariis dicti consilii surgens ad 
aringhieram dixit et consuluit 
aringando quod sibi videtur et placet 
ne in dicta terra Ficecchi occasione 
ludi aliquid mali oriatur quod sit pena 
cuilibet ludenti seu reperto ludere ad 
ludum taxillorum in quo denarii 
vincantur et in terra Ficecchi vel 
districto libras duas denariorum et 
retinenti ludum predictum libras tries 
denariorum in quibus penis per 
potestatem comunis ficecchi vel eius 
vicarius ludentes seu reperti per 
familiam eius ludere ad dictum ludum 
taxillorum et retinentes dictum ludum 
debeant condepnari si de die fuerit et si 
de nocte in duplum quantitatis pecunie 
suprascripte. Et si aliqui seu aliquis 
pauper repertus fuerit ludere vel ludum 
tenere in terra Ficecchi vel districto sit 
in arbitrio potestatis in qua pena vel 
quomodo et qualiter debeat condepnari 
vel absolvi seu liberari a dicta pena in 
totum vel in  partem et quid factum 
fuerit per dictum potestatem in 
suprascriptis penis et arbitrio sibi dato 
valeat et teneat pleno iure vigore 
presentis reformationis. Et quod 
omnium et singularum 
condepnationum fiendarum et 
exigendarum tempore dicti potestatis